c) O número máximo de trancamentos parciais de matrícula 
disponíveis para o aluno é igual a 1/5 (um quinto) do número total de 
disciplinas que integralizarem o seu currículo de vinculação; 

d) Não será concedido trancamento parcial de matrícula quando 
resultar em carga horária matriculada inferior a 165 (cento e sessenta e 
cinco) horas-aula semestrais, no currículo de vinculação; 

e) O trancamento parcial de matrícula tem validade somente por 
um semestre letivo; 

f) O trancamento parcial de matrícula não assegura posterior 
direito à vaga na disciplina objeto de trancamento.